Г Л А В А
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2020       № 9-ПГ

О мерах по противодействию распространению на территории муниципального

образования ЗАТО г. Островной Мурманской области новой коронавирусной

инфекции (2019-nCoV)

В соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального закона

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных

мерах по снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной

инфекции (2019-nCoV)», на основании предложения Главного государственного

санитарного врача по Мурманской области от 16.03.2020 № 1 и в соответствии

с постановлением Губернатора Мурманской области от 16.03.2020 № 47-ПГ «О мерах

по противодействию распространению на территории муниципального образования

ЗАТО г. Островной Мурманской области новой коронавирусной инфекции

(2019-nCoV)» постановляю:

1. Запретить с 00.00 часов 17.03.2020 до особого указания проведение

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области

театрально-зрелищных, культурно-просветительских, зрелищно-развлекательных,

спортивных и любых других мероприятий независимо от того, кто является

организатором мероприятия.

2. Создать муниципальный оперативный штаб по реализации мер

профилактики   и контроля за распространением коронавирусной инфекции (далее –

Муниципальный оперативный штаб) на территории муниципального образования

ЗАТО г. Островной Мурманской области в составе санитарно-противоэпидемической

комиссии ЗАТО г. Островной, задачами которого определить в том числе анализ

ситуации, связанной с распространением коронавирусной инфекции, и представление

в сроки, установленные постановлением Губернатора Мурманской области,

соответствующей информации в Межведомственный оперативный штаб.

3. Отделу образования, культуры, спорта и молодежной политики

Администрации закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области (далее – ООКСМП Администрации ЗАТО

г. Островной) (Иваненко Т.А.):

3.1. В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 284 закрытого административно-

территориального образования город Островной Мурманской области» (далее –

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной») ввести досрочные весенние школьные

каникулы с 17.03.2020 по 31.03.2020 включительно, обеспечив запрет нахождения

2

несовершеннолетних граждан на территориях и в помещениях МБОУ «СОШ № 284

ЗАТО г. Островной».

3.2. Обеспечить контроль соблюдения запрета по направлению организованных

групп несовершеннолетних граждан для участия в мероприятиях за пределами

Мурманской области.

3.3. Запретить направление лиц, замещающих должности муниципальной

службы ЗАТО г. Островной Мурманской области, и иных работников ООКСМП

Администрации ЗАТО г. Островной, а также работников подведомственных

ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной муниципальных образовательных

учреждений в служебные командировки на территории иностранных государств, а

также ограничить служебные командировки по территории Российской Федерации

при отсутствии крайней необходимости в такой командировке.

3.4. Обеспечить контроль за реализацией пункта 3.1 настоящего постановления.

4. Гражданам Российской Федерации, находящимся на территории ЗАТО

г. Островной Мурманской области, рекомендовать:

4.1. Воздержаться от поездок за пределы Российской Федерации.

4.2. Ограничить перемещение несовершеннолетних граждан, законными

представителями которых они являются, за пределы Мурманской области.

4.3. Воздержаться от посещения театрально-зрелищных, культурно-

просветительских, зрелищно-развлекательных, спортивных и любых других

мероприятий с большим скоплением людей.

4.4. Гражданам, прибывшим из Китайской Народной Республики, Республики

Корея, Итальянской Республики, Исламской Республики Иран, Французской

Республики, Федеративной Республики Германия, Королевства Испания,

Финляндской Республики, Королевства Норвегия, Швейцарской Конфедерации,

Королевства Великобритания, Соединенных Штатов Америки, обеспечить свою

изоляцию на дому на 14 календарных дней со дня возвращения в Российскую

Федерацию, осуществлять вызов медицинского работника Филиала «Медико-

санитарная часть № 4» Федерального государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть № 120» Федерального

медико-биологического агентства ( далее – Филиал «МСЧ № 4» ФГБУЗ «ЦМСЧ №

120» ФМБА) по месту жительства для осмотра.

4.5. Гражданам, посещавшим территории за пределами Российской Федерации,

где зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции, в соответствии

с информацией на сайте Всемирной организации здравоохранения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.who.int):

4.5.1. Незамедлительно сообщать о своем возвращении в Российскую

Федерацию, месте, датах пребывания на территориях, указанных в пункте 4.4

настоящего постановления, контактную информацию по номеру телефона
8(81558) 5-02-49, 5-11-03.

4.5.2. При появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная

температура тела, кашель и др.) незамедлительно обращаться за медицинской

помощью на дому с вызовом медицинского работника без посещения медицинских

организаций.

4.5.3. Соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме

изоляции на дому.

5. Рекомендовать Местной религиозной организации Православного Прихода

церкви святого преподобного Варлаама Керетского города Островной Североморской

Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат) принять особые

http://www.who.int/

3

меры, направленные на соблюдение санитарно-эпидемических правил в храмах,

церквях, приходах при посещении прихожан и проведении служб, с учетом

необходимости минимизации непосредственного контактирования прихожан при

использовании предметов при проведении служб и иных мероприятиях, проводимых

в храмах, церквях, приходах.

6. Рекомендовать работодателям, осуществляющим деятельность

на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской

области, начиная с 00.00 часов 17.03.2020 до особого указания:

6.1. Воздержаться от направления работников в служебные командировки

в иностранные государства, на территорию иных субъектов Российской Федерации,

от проведения мероприятий с участием иностранных граждан, а также от принятия

участия в таких мероприятиях.

6.2. Осуществлять мероприятия, направленные на выявление работников

с признаками простудного заболевания (повышенная температура, кашель, и др.)

и недопущения нахождения таких сотрудников на рабочих местах, незамедлительное

направление сотрудников в медицинские организации при выявлении симптомов,

указанных в информационных материалах Управления Роспотребнадзора

по Мурманской области.

6.3. Ограничить проведение массовых мероприятий, предусматривающих

совместное присутствие участников, и активизировать внедрение дистанционных

способов проведения собраний, совещаний и иных подобных мероприятий

с использованием сетей связей общего пользования.

6.4. Оказывать содействие работникам, имеющим несовершеннолетних детей,

по соблюдению запретов и ограничений, установленных настоящим постановлением.

6.5. Проводить среди работников информационно-разъяснительную работу

по вопросу предотвращения и недопущения распространения коронавирусной

инфекции.

6.6. Осуществлять мероприятия по проведению ежедневной дезинфекции

помещений учреждения.

6.7. Принять локальные правовые акты, направленные на реализацию

настоящего постановления.

7. Руководителям органов местного самоуправления муниципального

образования ЗАТО г. Островной Мурманской области с 00.00 часов 17.03.2020

до особого указания:

7.1. Запретить направление лиц, замещающих должности муниципальной

службы ЗАТО г. Островной Мурманской области, и иных работников органов

местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

Мурманской области, а также подведомственных им учреждений, организаций,

предприятий в служебные командировки на территории иностранных государств, за

исключением служебных командировок, направление в которые осуществляется по

поручению Губернатора Мурманской области, данному после вступления в силу

настоящего постановления.

7.2. Обеспечить в пределах компетенции информирование населения о мерах

по противодействию распространению на территории ЗАТО г. Островной

Мурманской области коронавирусной инфекции, в том числе о необходимости

соблюдения требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении.

7.3. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам в выполнении

требований и рекомендаций, указанных в настоящем постановлении.

4

8. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим деятельность в местах массового скопления людей (в том числе

на торговых объектах, в местах проведения театрально-зрелищных, культурно-

просветительских, зрелищно развлекательных, спортивных и других массовых

и публичных мероприятий) и перевозки автомобильным, городским наземным,

морским, а также внеуличным транспортом, регулярно проводить мероприятия

по дезинфекции.

9. Определить Муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательное

формирование закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области» (далее – МКУ «АСФ ЗАТО г. Островной») органом

повседневного управления по сбору поступающей информации от организаций,

находящихся на территории муниципального образования ЗАТО г. Островной

Мурманской области, для дальнейшего представления в Межведомственный

оперативный штаб.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

 ЗАТО г. Островной             О.А. Огинова